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SUOMALAISET OVAT 
KÄSITYÖHULLUA KANSAA. 
Näin voisi ajatella, mikäli ensimmäisenä koro-
nakeväänä 2020 seurasi uutisia lankakauppojen 
jonoista ja kaupoista loppuvista langoista. Tekstii-
likäsityökärpänen oli pahemman kerran puraissut 
kotiin jääneitä suomalaisia ja islantilaisvillapaitoja 
valmistui kuin liukuhihnatehtaan urakkavuorossa. 
Sama näkyi omassa somevirrassani: useat ihmi-
set verryttelivät kouluaikojen taitojaan useamman 
vuosikymmenen tauon jälkeen ja jäivät kerrasta 
koukkuun. Käsillä tekeminen loi aikaan saamisen 
tunnetta ja värit piristivät poikkeuksellisten aikojen 
keskellä.

Tuona keväänä alkanut ja siitä jatkunut kä-
sityöinnostus ei noussut tyhjästä. 2000-lukua voi 
kutsua tekstiilikäsitöiden tekemisen uuden tule-
misen tai tekstiilikäsityöboomin ajaksi ja se on 
koskettanut koko läntisen kulttuuripiirin aluetta. 
Tekstiilikäsitöiden tekemiseen on liitetty ajatus 
sen hyvinvointia tukevista vaikutuksista. Naisten 
lehdissä käsitöiden tekemisestä puhutaan stres-
sin lievittäjänä, arjen katkaisijana, flow-tilana tai 
mindfulnessina. Tämän ovat myös monet käsi-
työtutkimukset vahvistaneet. Se selittänee myös 
sen, miksi niin moni on suunnannut askeleensa 
lanka- ja puikko-ostoksille nyt, kun epävakaa maa-
ilmantilanne vaikuttaa asettuneet pysyvästi osaksi 
arkeamme.

Tekstiilikäsitöiden tekemiseen liittyvä hyvin-
vointipuhe ja sen hyvinvointia tukevat vaikutukset 
ovat myös toinen väitöskirjani syntyyn vaikutta-
nut tekijä. Käsitöiden tekemisen sisällään pitämiin 
hyvinvointiin liittyviin kokemuksiin viitataan usein 
myös uskonnolliseen kokemuspiiriin liittyvillä kä-

sitteillä, kuten meditaationa tai jopa rukouksena. 
Uskonnontutkija minussa rupesi 2010-luvun puo-
lessa välissä pohtimaan, olisiko niitä tällöin miele-
kästä tutkia myös uskonnontutkimuksen käsitteis-
tön kautta. 

Hyvinvointipuhe ei kuitenkaan ole ainoa 
tekstiilikäsitöiden tekemiseen liittyvä uskonnollis-
sävytteinen asia. Kautta historian naiset ovat har-
joittaneet uskontoaan ja osallistuneet uskonnollis-
ten yhteisöjen elämään juuri käsitöitä tekemällä. 
Suomessa 1800-luvun puolessa välissä alkanee-
seen kirkolliseen ompeluseuratoimintaan on koko 
sen olemassa olon ajan osallistunut valtava mää-
rä naisia. Erityisesti se on elänyt kulta-aikaansa 
1900-luvun alkupuolella, mutta edelleen monista 
evankelisluterilaisen kirkon seurakunnista löytyy 
käsityöpiiri, jossa käsitöiden avulla autetaan niin 
lähellä kuin kaukana asuvia. Myös näiden ihmis-
ten pitkälti pimennossa olleet kokemukset omasta 
tekstiilikäsitöiden tekemisestään ovat oman tutki-
mukseni taustalla.

Näiden kahden jalan, nykyisessä käsityöbuu-
missa elävän tekstiilikäsitöiden tekemiseen liitty-
vän hyvinvointipuheen sekä suomalaisen pitkän 
kirkollisen käsityöpiiritoiminnan, pohjalta syntyi 
kipinä oman väitöskirjani tekemiseen. Tutkin siinä 
suomalaisten naisten tekstiilikäsitöiden tekemistä 
arjen elettynä uskontona. Väitöskirjani aineiston 
kokosin havainnoimalla vuoden ajan neljää erilais-
ta käsityöryhmää sekä haastattelemalla kustakin 
ryhmästä neljää naista. Ryhmät pitivät sisällään 
sekä kirkollisia että ei-kirkollisia käsityöryhmiä.

Väitöskirjassani tutkin tekstiilikäsitöiden te-
kemistä erityisesti arjessa eletyn uskonnon näkö-
kulmasta. Eletyn uskonnon tutkimussuuntaus on 
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kohtuullisen tuore ja se on syntynyt ja kehitetty 
pitkälti 2000-luvulla. Siinä kiinnostus kohdistuu 
erityisesti yksilöön ja siihen, millaisia muotoja ja 
merkityksiä uskonto hänen elämässään saa. Yksi-
lön uskonnollisuuden tai uskonnollisten kokemus-
ten laatua ei määritetä ennalta, vaan se voi olla 
perinteisen uskonnollista, yksilön kokemukseen 
keskittyvää henkisyyttä tai kaikkea siltä väliltä – 
miten vain tutkitut henkilöt omaa suhdettaan py-
hään ja uskontoon kuvaavat.

Tutkimuksessani olen keskittynyt erityisesti 
naisiin. Tekstiilikäsitöiden tekeminen on perin-
teisesti ollut hyvin naistapaista toimintaa, vaikka 
viime vuosina miesharrastajien määrä on ollut 
nousussa. Naistapaisena toiminta tekstiilikäsitöi-
den tekeminen onkin kantanut mukanaan monia 
sukupuoleen sidottuja tapoja ja normeja. Myös 
yksilön kokemukset uskonnosta ja sen harjoitta-
misesta eroavat sukupuolesta riippuen. Naisiin 
keskittymällä on ollut mahdollista pureutua syväl-
le naisten uskonnonharjoittamisen ja naistapaisen 
tekstiilikäsitöiden tekemisen suhteeseen. Tulevai-
suudessa on tärkeää tutkia, millaisia uskonnollisia 
merkityksiä käsitöiden tekeminen tai joku muu va-
paa-ajan toiminta saa, kun sitä katsotaan muiden 
sukupuolten näkökulmasta ja millä tavoin tulokset 
eroavat oman väitöskirjani tuloksista.

Mitä tutkimukseni sitten kertoo tekstiilikä-
sitöiden tekemisestä arjen elettynä uskontona? 
Ensimmäinen ja tärkein vastaus lienee, että teks-
tiilikäsitöiden tekeminen on (myös) uskonnollis-
ta toimintaa ja se saa muiden merkitysten ohella 
myös uskonnollisia merkityksiä. Uskonnolliset 
merkitykset ovat sekä perinteisemmin uskonnol-
lista hengellisyyttä että enemmän yksilön koke-

musta korostavaa henkisyyttä. Nämä kaksi eroavat 
kuitenkin sisällöltään toisistaan täysin.

Hyvinvointiin liittyvistä teemoista puhu-
taan pitkälti ei-uskonnollisen henkisyyden kautta. 
Niissä on kyse erityisesti oman tilan ottamisesta 
ja arjessa selviämisestä. Tällöin käsitöiden teke-
minen nähdään rauhoittumisena, rauhallisena 
hetkenä, lepona, meditaationa ja mindfulnessina. 
Tätä tukee esimerkiksi käsitöiden toisteisuus ja sen 
tuoma mahdollisuus omaan, itselle pyhitettyyn ai-
kaan. Henkisyytenä näistä puhuvat tutkimuksessa 
sekä naiset, jotka mieltävät itsensä uskonnollisiksi, 
että naiset, joiden suhde kirkkoon ja uskontoon on 
etäisempi.

Samaan aikaan tekstiilikäsitöiden tekemi-
nen saa myös selkeästi uskonnollisia merkityksiä 
ja on uskonnollisuuden piiriin kuuluva asia. Tällöin 
käsitöiden tekemisessä painottuu usein muiden 
auttaminen, joka toteutuu evankelisluterilaisen 
kirkon erilaisten käsityöryhmien kautta. Muiden 
auttaminen onkin tärkeä osa suomalaista luteri-
laisuutta ja sen ajatusta arjessa tapahtuvasta lä-
himmäisten palvelemisesta. Naisilla, jotka koke-
vat näin, on tutkimuksessani tyypillisesti läheinen 
suhde kirkkoon.

Tekstiilikäsitöitä tehdään usein yhdessä ja 
sosiaalinen ulottuvuus on tärkeä osa käsitöiden 
tekemistä. Tämä koskee myös käsitöiden tekemi-
sen hengellisiä ja henkisiä ulottuvuuksia. Erityisesti 
tutkimissani kirkollisissa käsityöryhmissä uskonto 
on läsnä ryhmien kokoontumisissa. Sen tarkoitus 
on kuitenkin erilainen ryhmästä riippuen. Ryhmis-
tä toisen tapaamisia voi kuvata perinteiseksi us-
konnolliseksi tilaisuudeksi, jonka alkaa ja loppuu 
hartauteen. Ryhmän keskusteluissa uskonto ei 
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sen sijaan useinkaan ole erityisesti läsnä. Toisessa 
aineistossani olevassa kirkollisessa ryhmässä har-
tauksia ei ole. Sen sijaan ryhmän keskusteluissa 
tulevat usein esiin uskonnollisen identiteetin kysy-
mykset ja se, millaista uskonnollisena ihmisenä on 
elää ja kasvattaa lapsia uskonnottomaksi koetussa 
ympäristössä. 

Kummassakaan tapauksessa käsitöiden te-
keminen itsessään ei saa uskonnollisia merkityk-
siä. Sen sijaan se kokoaa ihmiset yhteen ja luo tilan 
uskonnon harjoittamiseen ja oman uskonnollisen 
identiteetin pohtimiseen. Sen sijaan toisessa tut-
kimuksessani olleessa ei-kirkollisista ryhmistä 
uskonnon harjoittaminen kohdistuu suoraan käsi-
töiden tekemiseen, sillä ryhmä järjesti paikallisen 
seurakunnan kanssa neulekirkon. Se, kuinka us-
konto on läsnä käsityöryhmissä ja niiden toimin-
nassa, ei siis ole suoraan verrannollinen ryhmän 
kirkollisiin kytköksiin.

Väitöskirjassani tutkin myös käsitöiden te-
kemisen siirtymistä sukupolvelta toiselle ja sitä, 
kuinka arvot, kulttuuri ja uskonto ovat läsnä tuossa 
siirtymässä. Aineistoni osoitti, että käsitöiden teke-
minen tuo sukupolvet yhteen ja tuo yhteinen aika 
luo tilan myös läheisten suhteiden syntymiseen. 
Tuo yhteisen käsityökokemuksen kautta syntyvä 
sukupolvien välinen läheisyys ja lämmin vuorovai-
kutus puolestaan mahdollistaa arvojen ja kulttuu-
rin siirtymisen sukupolvelta toiselle. Tämä koskee 
myös uskontoa, joka tutkimuksessani on erilaisin 
tavoin läsnä kohtaamisissa. Yhdessä jaetut käsityö-
hetket siirtävät uskonnollisia arvoja ja niiden kautta 
voi syntyä uskonnollisia muistoja ja kokemuksia. 
Yhteinen tekstiilikäsitöiden tekeminen tarjoakin 
väylän sukupolvien välisen lämmön ja läheisyyden 

vahvistamiseen, mikä on keskiössä myös uskonnon 
siirtymisessä sukupolvelta toiselle.

Kuten aiemmin jo mainitsin, tekstiilikäsitöi-
den tekeminen on naistapaista toimintaa. Etenkin 
historiallisesti se on ollut pääasiassa naisten toi-
mi, johon on liitetty monia suomalaiseen naiseu-
teen kuuluvia ihanteita ja odotuksia. Niiden voi 
nähdä rajanneen naisten mahdollisuutta itsensä 
autenttiseen ilmaisemiseen ja jopa itsenäiseen 
toimijuuteen. Toisaalta 2000-luvun käsityöbuu-
missa käsitöiden tekemiseen on liitetty ajatus 
käsitöiden tekemisen kautta toteutetusta yhteis-
kunnallisesta aktivismista ja tekstiilikäsitöistä 
jopa feministisenä tekona. Siksi minua väitös-
kirjassani kiinnosti myös se, millaista toimijuut-
ta – eli yksilön itsenäistä kykyä tehdä valintoja ja 
toimia tietoisesti ja tavoitteellisesti niiden toteut-
tamiseksi – tekstiilikäsitöiden tekeminen tässä 
ajassa sisältää ja tuottaa.

Tutkimukseni tulokset osoittivat, että tekstii-
likäsitöiden tekemiseen liittyvä toimijuus suuntau-
tuu arkeen, kulttuuriin ja yhteiskuntaan. Arjessa 
käsitöiden tekemisen kautta toteutunut toimijuus 
näkyy sekä oman ajan ja tilan ottamisena että hyö-
tyyn ja hyödyllisyyteen liittyvänä toimintana. Toi-
mijuus näyttäytyy näissä kuitenkin erilaisena: siinä 
missä hyötyyn liittyvä puhe ja toiminta linkittyvät 
huolenpitotehtäviin ja arjen sukupuolittuneisiin 
käytänteisiin, oman ajan ja tilan ottamisen kautta 
naiset haastavat niitä. Yhteiskuntaan käsitöitä te-
kevät naiset taas vaikuttavat ympäristötietoisuu-
desta nousevan korjausompelun, hyvän tekemisen 
sekä sosiaalisen kanssakäymisen ja siihen liittyvän 
aktivismin kautta. 

Lisäksi käsitöiden tekemisessä vaikuttavat 
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monet kulttuuriset käsitykset, joihin nykypäivän 
käsitöitä tekevät naiset ottavat kantaa ja joista he 
neuvottelevat omassa käsitöiden tekemisessään. 
Omassa väitöskirjassani ne liittyvät äitiyteen ja 
hoivaan, hyödyllisyyden ja tarpeellisuuden kysy-
myksiin sekä käsityötaitoon. Käsitöiden tekemisen 
ja toimijuuden suhde onkin moniulotteinen: osin 
rajoittavatkin kulttuuriset mallit vaikuttavat nais-
ten käsitöiden tekemiseen liittyvään ajatteluun ja 
toimintaan samalla, kun naiset omalla toiminnal-
laan haastavat ja uudistavat näitä malleja.

Monet tutkimukseni tuloksista palautuvat 
lopulta arkeen. Se on myös paikka, johon tekstii-
likäsitöiden tekeminen pääasiassa sijoittuu. Kuten 
tekstiilikäsitöiden tekeminen, myös arki kiinnittyy 
usein naisiin. Tekstiilikäsitöiden tekeminen mah-
dollistaakin monenlaisen perheeseen suuntautu-
van hoivan. Samalla käsitöiden tekemisen kautta 
naiset ottavat omaa aikaa ja tilaa arjen keskellä 
ja irrottautuvat näin arjen, perheen ja työn vaati-
muksista. Tätä kautta naiset myös haastavat niitä 
arkeen ja hoivaan liittyviä tapaisuuksia, jotka osal-
taan pitävät yllä sukupuolijärjestystä. Tekstiilikäsi-

töiden tekeminen siis sekä sitoo arkeen että venyt-
tää sen rajoja.

Arki on paikka, jossa myös uskonto omas-
sa tutkimuksessani tapahtuu. Sen päämääränä ei 
ole tuottaa arkea ylittäviä kokemuksia, vaan teks-
tiilikäsitöiden tekemiseen liittyvä uskonnollisuus 
nimenomaan auttaa sietämään ja kestämään ar-
kea. Uskonto juurtuu olemassa olevaan todellisuu-
teen ja siihen arkiseen elämään, jota naiset elävät 
ja jossa he käsitöitään tekevät. Toisaalta arkeen 
sijoittuvan tekstiilikäsitöiden tekemisen ei aina 
nähty edustavan uskontoa. Tekstiilikäsitöiden te-
kemiseen liittyvien hengellisyyden ja henkisyyden 
rajojen vetämisen kautta naiset voivatkin määritel-
lä omaa uskonnollista identiteettiään.

Lopulta väitöskirjani tulokset voi tiivistää 
sanaan ambivalenssi. Se koskee sekä tekstiilikäsi-
töiden tekemiseen liittyvää uskontoa, sen suhdet-
ta arkeen kuin käsitöiden tekemisen ja toimijuuden 
suhdetta. Voikin sanoa, että tekstiilikäsitöiden te-
kemiseen liittyvä uskonto sekä sietää arkea että 
haastaa arjen, kulttuurin ja uskonnon rajoja ja käy-
tänteitä.
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